
 

 
CÂMARA MUNICIPAL 

 
CONTROLADORIA 

 
PRODUÇÃO LEGISLATIVA 

www.cmmarataizes.es.gov.br http://www.cmmarataizes.es.gov.br/controladoria http://www3.cmmarataizes.es.gov.br/spl/ 
 

 

ATO DA MESA DIRETORA Nº 002/2022 

 

 

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARATAÍZES, DO ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, representada por seu Presidente, no uso de suas atribuições, com fulcro 

no art. 8º e ss do Regimento Interno, e ainda, o contido no art. 61, da Lei Orgânica Municipal, 

com redação alterada pela Emenda à Lei Orgânica nº 01/2022, e... 

 

Considerando o encerramento do prazo das inscrições para concorrer a eleição da Mesa 

Diretora, que conduzirá os trabalhos deste Poder Legislativo, durante o 2º biênio (2023/2024) 

da legislatura 2021-2024, com início em 1º de janeiro de 2023 e término em 31 de dezembro 

de 2024; 

 

Considerando o recebimento dos pedidos de registro das candidaturas aos cargos de 

Secretário, Vice-Presidente e Presidente, da nova Mesa Diretora, e 

 

Considerando o cumprimento do item 2 do Edital nº 01/2022, a Mesa Diretora, após o 

recebimento dos pedidos de registros, deve publicar as candidaturas apresentadas, para ciência 

dos interessados, que terão o prazo de até as 18h do dia 22/09/2022, para contestar (impugnar) 

os pedidos de registro. 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º. DAR PUBLICIDADE as candidaturas dos vereadores que requereram registro para 

concorrerem às vagas dos cargos de Secretário, Vice-Presidente e Presidente, na eleição da 

Mesa Diretora, pelo 2º biênio (2023/2024) da legislatura 2021-2024, designada às 18h do dia 

23/09/2022, em Sessão Preparatória nesta Câmara Municipal. 

 

Parágrafo único. Os vereadores abaixo relacionados requereram os registros na data de 

21/09/2022, através dos processos nºs 1016/2022 (ADM 745/2022), 1017 (ADM 746), 

1018/2022 (ADM 747/2022), de forma individual, para concorrerem às vagas dos cargos de 

Vice-Presidente, Presidente e Secretário, da seguinte forma: 
 

I – Processo nº 1018/2022 (ADM 747/2022), requerimento do vereador ANDERSON DE 

SOUZA LAURINDO para concorrer ao cargo de SECRETÁRIO, pelo partido AVANTE. 

 

II – Processo nº 1016/2022 (ADM 745/2022), requerimento do vereador SILAS FERREIRA 

DA SILVA para concorrer ao cargo de VICE-PRESIDENTE, pelo partido PSC. 

 

III – Processo nº 1017 (ADM 746), requerimento do vereador WILLIAN DE SOUZA 

DUARTE, para concorrer ao cargo de PRESIDENTE pelo partido PSDB. 

 

 

 

 



 

 
CÂMARA MUNICIPAL 

 
CONTROLADORIA 

 
PRODUÇÃO LEGISLATIVA 

www.cmmarataizes.es.gov.br http://www.cmmarataizes.es.gov.br/controladoria http://www3.cmmarataizes.es.gov.br/spl/ 
 

 

Art. 2º. DETERMINAR a publicação deste Ato no Quadro de Avisos e site deste Poder 

Legislativo, para cumprimento do item 2 do Edital nº 01/2022.  

   

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 

 

Marataízes- ES, em 22 de setembro de 2022. 

 

 

 

LUIZ CARLOS SILVA ALMEIDA                             JORGE MARVILA FERNANDES 

                 Presidente                                                                              Vice-Presidente 

 

 

ISAQUE GOMES SERAFIM 

Secretário 

 

 

 


		2022-09-22T11:48:54-0300
	LUIZ CARLOS SILVA ALMEIDA:02464955701


		2022-09-22T11:49:17-0300
	JORGE MARVILLA FERNANDES:07852654738


		2022-09-22T11:49:32-0300
	ISAQUE GOMES SERAFIM:11300320788




